In quibusdam decretis in curia promulgata que incipit ad perpetuam rei me-  
moriam de gseruatoribus addit qd nullus existat gseruator n̄ ep̄s  
abbas et cononici cathedralium ecclesiarum maxime si p̄tū hnt  
in illa p̄tē statuit sibi mutuo nō possint eē gseruatores Item  
statuit qd si aliquis scienter intromittit se de alius q̄ demanifestis  
violentiis et iniuriis exercendo circa hoc aliqui p̄tē eo ip̄o  
p̄ unū annū ab officio sit suspensus pars autē que id p̄curant  
expensas alteri parti p̄ hoc factas restituere teneat **xxxv**

**U**trum religiosi sui p̄uilegiis quibus se dicunt exemptos teneant  
condere 22fo. p̄ alexd<sup>m</sup>. in ip̄dēa decre. sup. q. xxxij. Cū  
p̄sone relig<sup>o</sup> v̄ sic statuit qd illi de quorū exemptio nō gstat  
vel qui nō longo tempe fuerūt in possessione exemptionis  
vel libertatis tenent illa p̄uilegia saltē quo ad illos articulos  
sup. quibus questio vel controuersia fuerit ondē in loco secreto vel  
aliquibus prudentibus nō suspectis viris ab ip̄o ep̄o ad hoc depu-  
tatis Quod si nō fecerūt et ep̄i sui in deoē vsi fuerūt contra  
tales tūc gseruatores eorūde nō possunt p̄ hoc acgraua-  
re ip̄os ep̄os et p̄cessus si defcō ḡt ip̄os p̄cederēt nullū  
robū haberent **xxxvi**. Itē querit̄ circa p̄uilegia ad  
q̄ p̄sunt cū ad p̄ p̄uilegiū gcedit̄ qd gperit iure gmmuni  
22fo. p̄ ebr̄. lib. v. 22ub. xxxij. dep̄ul. et excessus.  
p̄ul. p̄. r. q̄ sit Talia interdū gcedim̄. vt ex. de iure iurādo  
et si xp̄s p̄. si. ex. dep̄uatores qz incasus tūc expōi debet  
Indulgentiā. r. indulgētiā ostendim̄. vel op̄at̄ hoc qz magis cō-  
suevit timeri q̄ sp̄ali. emiet̄ q̄ q̄ generaliter indulget̄  
nā et p̄ p̄uilegia magis timent̄ hoīes. lz ius quē gtrineant

q̄ p̄iura ad h̄. xi. di. quis nesciat itē q̄ pleriq̄ sciunt p̄uilegia  
 talia qui ignorant iura itē. q̄ iura male obseruant et ideo  
 p̄ p̄uilegiū inuolunt ad h̄. ex. detreuga et pace. c. 11. . . . .  
**De iuramento et p̄iurio Titulus nonus. questio p̄ma.**

**S**equit̄ de iuramento et p̄iurio et circa h̄c materiam  
 p̄mo querit̄ q̄ sit iuramentū. 22o s. Augusti. iurare p̄deū  
 est deū testē invocare. hanc desēp̄cōnē exponit thomas  
 et petrus sup̄ in. sm̄arū. di. xxxix. et thō. insūma lxxxix  
 ar. 1. q̄ duplex est iuramentū. s. assertoriū et p̄missariū  
 et h̄ alū fuit simpli. alū iurat̄ p̄ execracionē ut eū obligat  
 se ad aliquā penā ut si h̄ nō fecero h̄ accidat m̄ vel filiis me  
 is et tunc. s. Augusti. illa p̄ que sic iurat obligat deo ut hoc  
 illis euentat q̄ dicit si secus est quam dicit . . . . . 11.

**Q**uid virtutis act̄ sit iurare 22o s. thō. ar. in. insūma d̄  
 q̄ iurare est act̄ latvie. vñ iero. sup̄ matheū q̄ qui iurat  
 aut venerat̄ aut diligit eū per quem iurat . . . . . 11.

**U**trū iuramentū sit appetendū 22o s. Augusti. iuramentum  
 nō est appetendū in necessitate tū licitū est Idem thomas  
 insūma. ar. v. et eam petrus . . . . . 11.

**Q**uid de iuramento doloso. 22o s. thō. insūma. ar. vii. et  
 in sc̄pto. et pe. d̄ q̄ iurans simpli. sū dolo infors̄ ofortē non  
 tenet̄ n̄ s̄ suā intencōnē Infors̄ tū otencioso obligat̄ s̄  
 q̄ verba quiter solent accipi Si aut̄ dolose iurat seruari  
 debet s̄ sanū intellēm ei cui iurat̄ et h̄ rōne iuramenti non  
 obliget̄ n̄ s̄ suā intencōnē tū tenet̄ ad h̄ ut alius ex tali dolo  
 nō ledat̄ et h̄ sit q̄ s̄ intencōnē recipientis impletur . . . . . v.

**U**trū maior sit oblatio iuramenti vel voti 2<sup>o</sup> s. r. ho. ar. viii. vo-  
 tū ex sua obligatioe magis est obligatorium nā oblatio voti cāsat  
 ex fidelitate q̄ deo debem. s. ut ei pmissū solvam // oblatio  
 aut iuramenti cāsat ex reuerencia quā debem ei ex qua re-  
 nem q̄ verificem id q̄ pnomē ei pmittim. Oīe aut infideli-  
 tas irreuerēciā gerit sed nō querit videt. n. oīe infidelitas  
 sibi addō esse maxima irreuerencia et ideo votū ex sua  
 rōne magis est obligatorium quam iuramentum ... vi ...

**U**trū iniuramentis possit dispensari. et a quo 2<sup>o</sup> s. r. ho.  
 ar. ix. dō q̄ iniuramentis pmissoriis s. dispensari potest  
 sic et in vot q̄ in aliquo casū potest eē illicitū et nocuum  
 iuramentū seu id q̄ iurat et p̄q̄m nō est debita materia  
 iuramenti et ideo notandū q̄ illud q̄ cadit sub iuramento  
 pmissorio alū est manifeste repugnans iusticie ut para  
 q̄ est peccati vel maioris boni impedimentū ut ne intret  
 in religionē et tale iuramentū dispensatioe non indiget  
 Qñz aliq̄ sub iuramento pmittit de quo dubiū est utrū sit  
 licitū vel illicitū p̄ficiū vel nocuum aut simpl. aut in aliquo  
 casu et in h̄ potest quibz ep̄ dispensare Qñz vero pmittit  
 aliq̄ q̄ est manifeste licitū et utile et in tali loco nō videtur  
 h̄re locū dispensatioe vel amutatio n̄ aliq̄ meli occurrat  
 ad faciendū quū veritari q̄ maxime videt p̄tinere ad po-  
 testatē pape qui h̄t curā veritatis eccōe vel ē absoluta re-  
 laxatio Nā ad unū q̄ p̄met irritare iuramentū a subditis  
 sibi fēm circa ea que subdūt ei p̄tati sic pater potest irritare  
 iuramentū puelle et vir uxoris ut d̄ nū. xxx sicut et

supra de voto fecim est **VII.** **Q**uibus est quoniam licet iurare 240  
 p. tho. ar. x. adiuramentum non admittunt pueri ante annos  
 pubertatis nec pueri pre iuramentum debent accedere propter reuerentiam  
 etiam pre sacerdotes et alie magne persone non debent iurare nisi  
 ex necessitate. n. q. m. Si presbiter. Solempnibus est diebus non sunt pre  
 standi iuramenta pre temporalibus nisi ex necessitate **VIII.**

**Q**uid de eo qui iurat scienter illicitum 240. p. tho. insuma ar.  
 17. **S**ed quod qui iurat se futurum aliquid illicitum iurando incurrit  
 punitum nec debet implere quod iuravit. Sicut qui se non iuravit  
 tunc religionem vel non daturum etiam vel aliquid huius iurando  
 incurrit punitum nec pro iuramento debet talia dimittere  
 huius nisi que mala sunt vel maioris boni impedimenti sub  
 iuramento eadem non possunt recordari huius vlti. et petri  
 et generaliter doctores theologice . . . . . **VIII.**

**V**erum punitum sit peccatum mortale. 240. p. tho. insuma. q. x.  
 vii. ar. m. **S**ed quod punitum ex suo genere est peccatum mortale  
 quod importat contemptum dei nec excusat a peccato mortali non  
 implens. est quod coactus iuravit. potest tamen punitum ob  
 lationem iuramenti absolui presertim si coactus fuerit tali  
 metu qui cadere possit inostantem iuramentum tamen pena iuramentum  
 tali. **N**ec est excusat a mortali peccato qui iocose iurat quod non  
 evitat divinam irreuerentiam imo quantum ad aliquid magis augeat  
 Sicut et ille qui ex lapsu lingue iurat siquidem aduertat se  
 iurare et falsum esse quod iurat non excusat a peccato mortali sic  
 nec a dei contemptu. Si autem hoc non aduertat non videtur  
 huius intentionem iurandi et ideo a nemine punitum excusatur  
 pe. autem in se pro dicit sic quod si punitum accipit stricte et

ppe. r. v. anitū mendacō firmatū & q̄plētā rōnē mendacii et  
 p̄iurii sic est mortale peccm sic q̄n iurat falsū q̄ putat verū  
 aut cū ex impedimento legitimo obmittit impleri iuramentū  
 licitū Sed cū iurat falsū ex deliberacōe sine fiat ioco vel serio  
 semp est mortale peccm de iuramento coacto & dicit petrus idē  
 q̄ thō. est aut v̄ dicit thō. idē graui peccm Si quis sollemp  
 niter iurat p̄euang<sup>m</sup> q̄ si p̄deū in quā sermone iuraret tū  
 p̄t scandalū tū p̄t maiore deliberacōne Quib<sup>9</sup> hīc inde cōsi  
 pōitū graui est si quis p̄deū iurans p̄iuret q̄ p̄euang<sup>m</sup>. . . x. . .

**V**erū peccat qui ab aliquo existit iuramentū 2<sup>o</sup> s. thō. i. sūma  
 ar. . m. d. q̄ qui existit iuramentū v̄t p̄sona p̄uata et hoc q̄  
 nescit sed dubitat de veritate & q̄ dicit august<sup>9</sup> talis nō peccat  
 sed tū temptacō humana est . i. h̄ ex infirmitate nature  
 p̄cedit Si autē scit ip̄m falsū iuraturū et cogit ipsum  
 iurare homicida est Nā s. august<sup>9</sup> ille de suo p̄iurio se  
 p̄imit sed iste manū interficientis impressit Si autē aliq̄s  
 existit iuramentū sicut p̄sona publica . s. q̄ existit iuris ordo  
 ad p̄ticionē alteri nō videt̄ esse in culpa seu ip̄e iuramentū  
 existit seu sciat eū verū iuraturū seu falsū q̄ nō videt̄  
 ip̄e existē sed ille ad eū instanciā existit Dic̄ ē thō. i. s̄ptō  
 q̄ si aliq̄s alterū iuraturū verū in iudicio potest licite existē  
 iuramentū nō p̄t se sed p̄ alios qui hoc nesciunt . . . xi. . .

**V**erū p̄iurii sit grauis peccm vel homicidū 2<sup>o</sup> s. thō  
 in q̄dā q̄one de quolibz d. q̄ sic ap̄ls dicit ad hebreos vii.  
 homines p̄maiores sui iurant et omnis controuersie finis  
 est iuramentū frustra autē in causa homicidii esset iuramentū

finis contrarietate si homicidium esset gravius quam parricidium. presumetur  
 non quod qui maiorem culpam homicidii commisit non veretur minorem  
 culpam parricidii incurere. Unde ex hoc ipso quod in causa cuiuslibet peccati  
 defertur iuramentum manifestum ostendit quod parricidium pro maximo  
 peccato debet haberi nec in merito quod parricare nomen dei videtur  
 quodam divini nominis denegatio. Unde si locum post ydolatriam  
 peccatum parricidii tenet ut ex ordine preceptorum patet. Sed apud  
 gentes non mirandum erat honoratissimum ut dicitur in principio  
 pro me dicitur. Quod tamen homicidium gravius punitur in ecclesia  
 non est quod gravius interdum nocentem hominibus imminet ex  
 minori culpa. sed iudicium tamen dei maius peccatum gravius punitur.  
**Q**ue conditiones implicite subintelliguntur non  
 iuramento pro se et suis. lib. 27. rub. xxvii. de iure iurando  
 §. 7. quod species dicitur quod in omni iuramento intelliguntur iste conditiones  
 tacite ut faciam hoc si deo placuerit. Item si pape placuerit  
 quod eius auctoritas videtur excepta ut xxv. q. 1. §. vlt. v.  
 ipsi namque. Item si res in eodem statu permanserit ut patet in eo  
 qui gladium sancti deposuit et illum furiosus reperit non teneor  
 reddere si iuravi. xxvii. q. 1. ne quis. Item si in fidem  
 servaveris. Non servanti non fide non est fides servanda  
 unde si non facis quod promisisti non teneor. ex. puenit et c.  
 Si tamen si tamen in re pecunia reddere ad certum tempus spe  
 future numeracionis subauditur si pecunia numeraveris  
 ut c. de non numerata pecunia indubitati. Item si in re  
 aliquid solvere ad certum tempus vel certum subauditur ubi index  
 precepit. Nam in superioribus semper videtur exceptum. ex. c.

venientes. si. r. ad si. ite si iuro tibi dare dote subaudit si nuptie  
 sacre fuerint ut ff. de iure dote stipulatione ite si iuro  
 et tamq. regi vel ep. de deposito. vel de prelo no obligor itam  
 videt si iuras tamq. ep. q. post depositione no remaneas  
 obligat q. credo veru si inutilitate ecce pecunia versa fue  
 rit. xv. q. vi. alius ite si iuro stare mandatis possensa  
 tua vel tuis fecit subaudit n. inmoderatu q. p. pias iustu  
 illicitu vel impossibile vel inhonestu qz talib. pendu no  
 est. Vn si p. pias tale q. q. iuraturus no essem vel fuis  
 sem si mandatu tale scissse no videor obligat. ut  
 ex. e. veniens. 2. c. quinta vallis. rediget ergo hoc ad  
 arbitriu boni viri ite subintelligit si facultas se obtule  
 rit alias no imputabit ut ex. e. querela. et. c. breui  
 Excusat ergo hoem necessitas vel impossibilitas sed si  
 voluntarie p. tra veniat ut imputat veru cu p. sumedo  
 soluendo qui iurat. d. ad certu terminu reddere osulo  
 ei ut an die veniens coram iudice cedat bonis. ex. de  
 solutionib. odoard. . xiiij. **Q**uid ergo si quis ~~in~~  
 iuravit tenere obstagia nec h. in loco q. comedat vel  
 unde soluat 240 p. ebis. ide aut no erat soluendo tepe  
 obligacois et tuc tenet obstagia servare qz adh. videt  
 se obligasse et victu querat manib. suis aut hostiari  
 mendicando aut erat soluendo Distinguo aut em talis  
 quis possit mendicare. sn verecundia pura abiectus  
 vilis et tuc ide q. prius. an. xc. m. di. diaconi. vel  
 est homo nobilis et indiguitate q. stitutus et tali tuc

est subueniendū mī bñficio vt ex. c. querela. et. c. breui. et  
 aliis iurib⁹ itē si iuras mī reddē vinū et bladū subauditur  
 eisdē bonitatis nō ergo vinū nouū puereri reddes. ff. Si  
 certū. pe. cū q̄ itē mīo ē dare filiā meā vel serorē meā  
 in uxore. r. bona fide laborabo vt eā habeas in uxore nec  
 eū ad aliud obligor. tū alienū fem̄ p̄se nō possū p̄mittē  
 ex. desponsalib⁹. ex hīs itē si mīo alieni solue pecuniā  
 vsq̄ ad certū diē subaudit⁹ p̄p̄m fuerō absolut⁹ vt ex. c.  
 c. r. z. c. sic itē si mīo alieni fidelitatē vel q̄ q̄ ip̄m  
 nō sū ad hoc vt ponē ne vitam vel membrū pdat. vel  
 terram suam porro si me offendat vel p̄ximos meos dese  
 dere me poterō vel tueri qz p̄ximiores vident̄ eē excepti  
 vt ex. c. pericio. et. c. ego. rem. p. m. Quom̄ cēserim  
 eā finē. v. sciendū est. Dic̄ ebf. q̄ cū generalitas obscu  
 ritatē p̄iat si aliq̄ generalit̄ mīo nō videor cogitasse de  
 hīs sup̄ quib⁹ sp̄aliter iuraturus nō fuisse et sic interp̄  
 tandū est iuramentū p̄ intencionē iurantis qm̄ sū dolo  
 iurat. Sec⁹ autē est qm̄ iurans dolum adhibet sed recipiēs  
 est sū dolo de hoc quere. z. sup̄. c. q. m. . . . . xij. . . . .  
**Q**uia corā iudicib⁹ a falsis testib⁹ sepe sunt p̄iuria Circa  
 hoc querit̄ verū iudici licet q̄ra veritatē iudicare quam  
 nouit. 22o p̄ r̄ho. insūma. q. lxxij. n. 11. dō q̄ iudex in iu  
 dicando magis debet sequi legitima documenta p̄instru  
 menta et testes et hī alia q̄ id q̄ ip̄e nouit tamq̄ p̄uata  
 p̄sonana. Ex hīs tū p̄uata q̄cōe iurari p̄t vt dist̄nci  
 disceriat p̄baciones inductas vt possit eorū defem̄ in ve

stare q̄ si eas nō potest deure repellē debz esse iudicando  
 sequi. recordat huc pe. in sep. sup. m. s̄m̄rū. di. xxxvii  
 dicit. Tho. ē infūma. q. lxvii. ar. vi. ar. m. q. si aliquis quē  
 scit iudex innocentē falsis testibz vincit ut occidat. Si iudex  
 nō potest inuenire occasionē liberandi innocētū debet eū remittē  
 ad superiōrē iudicandū. Si autē nec hoc p̄ nec peccat s̄ allegata  
 ferens suam q̄ nō ip̄e occidit eū sed illi qui assēvunt eū nocētē  
 Cū huc recordat pe. sup. m. s̄m̄rū. di. xxxvii. Sed vlti libro  
 vj tractatu m. s̄. dico ergo. sic dicit q̄ ex quo iudex scit nego  
 eū veritatē eū suis circūstanciis q̄ impossibile iudico quin  
 aliq̄ viā int̄ inueniat p̄ q̄ liberet innocētū n̄ sit exipunde  
 eū vel negligencia iudicē p̄vto aut q̄ nullā viā inueniat  
 p̄ quā liberare eū possit nec accusatorē nec testes potest  
 emollire q̄ desistant acā debet prestari se huc q̄ sciām adēp  
 nudi eū q̄ scit eū innocentē et hoc certis indicis oīdat  
 pbabile ita q̄ q̄ntas nō scandalizet et sic absolvat eū a suo  
 iudicio p̄tē relinquens eis ut defferant eū ad superiorem  
 si voluerint sine agatē de rebz vel de p̄sona. . . . . xv.

**Q**uid deministris qui exequunt s̄m̄as iudicū Tho. s̄. Tho.  
 infūma. q. lxvii. inf. d̄. q̄ ministri iudicē q̄ dempnanis  
 innocentē si s̄m̄a intollērabile errore q̄tineat non debet  
 obedire si autē nō q̄tineat manifestā iniusticiā nō peccat  
 p̄ceptū exequēdo q̄ ip̄e nō h̄t discurrere superioris s̄m̄am  
 nec ip̄e occidit innocentē sed iudex cui ministeriū adhibet  
 Sed vlti. di. sup. q. p̄xima s̄ idem ē dicunt q̄ tradit 2 die

in tali casu minister debet potius obedire deo quam hominibus unde non debet exequi mandatum cum scit illud innocenter

**Sequitur de mendacio Titulus decimus. questio prima**

**S**equitur titulus de mendacio primo ergo queritur quod sit mendacium **2o** s. **aug.** et hęc est in tercio libro summu di. xxxviii. mendacium est falsa significatio vocis cum intentione fallendi. Et sic dicit **tho** insuma. q. 90. ar. 1. ar. 1. et in sep. et pe. et vlti. nomine vocum intelligit de signum ut nuntius scriptura et hęc. . . . .

**V**erum omne mendacium sit peccatum **2o** s. **tho** insuma ar. 1. et in sep. et in sep. pe. et vlti. ad q. simplr. omne mendacium est peccatum sed est dicit **aug.** q. q. q. aliquid gen. mendacium purum non est peccatum decipiat se ipsum turpiter. cum honestum esse deceptorem aliorum arbitretur. Cum enim se sit malum nunquam excusatur a peccato sed quod sit veniale vel mortale peccatum **2o** s. **tho** ar. 1. in insuma. et in sep. et pe. ad q. solu mendacium pniciosum est mortale peccatum quia contrariatur caritati dei vel proximi sed offensa sit et iocosa. si se sunt venialia. primum enim inter omnia genera mendaciorum que distinguunt **aug.** illud. s. q. indoctrina sit religionis contrariatur dilectioni dei secundum autem quod vni nocet et nulli prodest. Tercium quod vni nocet et alteri prodest contrariatur dilectioni et proximi. Si autem aliquis fallit aliquo mendacio circa aliquo de quo non preferat verum sit vel aliter cognoscatur tunc extrali mendacio non dampnificat proximum. Sic si aliquis fallat in aliquibus particularibus contingentibus ad se non pertinentibus et tale mendacium non est mortale secundum se nichilominus

2 mēdaciū q̄ nocet defecō sed tñ exuolūtate et intencōe dicit̄  
 inimicitia dei vel pximi vt q̄ est q̄tū religioni et in nocu  
 mentū pximi q̄tū ad psonā vel diuicias vel famā semp̄ e  
 mortale Si aut̄ finis intencōis nō q̄tū caritati tūc  
 nec mēdaciū s̄ hanc rōnē erit peccm mortale sicut patz  
 immendacio iocoso et in quo intendit̄ aliqua leuis delectacō  
 et in offō in quo intendit̄ utilitas pximi paccidens aut̄  
 potest seruari caritati rōne scandali vel cuiuscūq̄ dāpmi  
 sequentis et sic erit s̄ peccm mortale dū s̄ aliq̄ nō veret̄  
 p̄r scandalū publice mentiri q̄ cor. hñs vlti. s̄ vt aut̄  
 sciatur itē negans veritatē immendacio mortali peccat  
 et si occultū est vt dicit̄ thō. insūp. et insūma. q̄ lxx. ar. 1.  
 de h̄. inuenio. inf. libro. 7. r. v. de raptoribz. Sili. testificōis  
 falsū mortali peccat vt dicit̄ thō. insūma. q̄ lxx. ar. 111  
 v̄ debita. deliberacōe et sollicitacōe adhibita putaret se certū  
 esse de eo q̄ falsū est vlti. s̄ 7. et adh̄ dicit̄ q̄ omne mendā  
 cū p̄ter iocōsū q̄ in iudicio dī delijs que ad iudiciū pri  
 nent est p̄niciosū et mortale q̄ subuertit veritatē iudicij  
 q̄ cedit in p̄nitiē veritatis totū omninitatis hoc autē  
 non facit mendaciū iocōsum

**V**trū maius peccm sit mentiri factō vel verbo 22fo s̄. thō  
 i q̄ne quadā de q̄bz dō q̄ cū eadē intencio fallendi i vtr̄q̄  
 vtr̄q̄ equali peccat. verbū. n. et factū assumunt̄ vt in seru  
 mendā fallendi vñ non refert q̄ ad peccm hominū vtrū  
 quis vel securi interficiat hominem

**V**trū p̄r liberacionē hoīs etiā agnoscūq̄ piculo sit mēciēdū  
 22fo s̄. thō. insū. q̄. ex. ar. 111. dō vt patuit sup̄ q̄ non

e. t. q. n. tñ bez veritatē prudenter celare subaliq̄ dissimula-  
 cione. Idē dho. in sepro. et petrus v. **Q**uid de exēplis  
 scōrū vt de habraha et meob et ceteris qui vidēt̄ meriti fuisse  
 resō s̄ dho. in sū. ar. n. ar. n. et. pe. Intelligēdū est eos illa  
 verba figurati et pphice dixisse vt dicit aug. in libro q̄  
 mendaciu. De iudicij z dho. idē dici potest q̄ verba eius  
 aliq̄ veritatē hnt̄ misticū intellēm vel dici potest q̄ lau-  
 dat̄ iudicij q̄ nō mentita est hōleformi sed p̄r̄ affēm quē  
 habuit ad ppli salutē p̄ quo piculis se exposuit .. **vj.**  
**V**erū mendaciu obstatū in sepro fuerit dignū aliqua  
 remuneracōe potest dupli q̄siderari vno modo quātū ad  
 affēm b̄nolencie in iudeos et quātū ad reuerēciā diuini  
 timoris ex quibz q̄mēdāt̄ in doles virtutū et sic debet̄ eis  
 remuneracōe eterna vñ p̄ro. exponit q̄ deus edificauit illis  
 dom̄ spūales alio m̄ potest q̄siderari q̄ ad exteriore actū man-  
 daciū quo quidē nō poterūt eternā remuneracōe mereri  
 sed forte aliq̄ remuneracōe tēpale cuius merito nō repug-  
 nat deformitas mendaciū illi sic repugnabat merito remu-  
 neracōe eterne. et sic intelligenda sūt verba Grego. cum  
 dicit q̄ benignitas eorū merces que eis potuit in eterna  
 vita tribui p̄missa culpa mendaciū interrenā remunera-  
 cōe est declinata Vñ nō intelligit̄ q̄ p̄ illud mendaciū me-  
 rerent̄ eternā emittē remuneracōe quā v̄ expedenti  
 affēm meruerant. Cū hīs z. satis ocordat. pe. de adulacōe  
 deij in h̄ v̄lo transit̄ remūdj an sit mōr̄le vel nō quere

infra lib. ij. et xxxij. in rub. de iudiciis peccat. . . . . vij.

**Q**uid delictis qui aliquid promittunt et postea non solunt. *2<sup>o</sup> s. th. in 4<sup>o</sup> art. ij. ad 1<sup>o</sup>. dicitur quod ille qui aliquid promittit si habeat animam faciendi quod promittit non mentitur. Si vero non facit quod promittit tunc videtur infideliter agere per hoc quod minimum mutat potest tamen excusari duobus modis uno si promittit quod est manifesta illicitum quod promittendo peccavit sed mutando bene facit. alio modo si sint mutatae conditiones personarum et negotiorum. Nam sicut seneca in libro de beneficiis ad hoc quod teneat hoc facere quod promittit requiritur quod omnia immutata permanant sic et apostolus non est mentitur non implens quod promittit cum non iuret christum. ij. ad corinthios. i. et hoc propter impedimenta que ei supervenerunt hinc recordat ubi lib. vj. *de sortilegiis et divinationibus. et. xij. q. i.**

**P**ost hoc sequitur titulus de sortilegiis et divinationibus et circa hoc per queritur verum divinatio que fit per astra sit illicita. *2<sup>o</sup> s. th. q. xcij. art. vi. dicitur quod si quis consideratione astrorum utatur ad cognoscendos futuros casuales vel firmos eventus vel ad precognoscenda futura opera hominum per certitudinem procedat hoc ex falsa et vana opinione hominum et tunc operatio demonum se immiscet unde erit divinatio superstitiosa et illicita. Si vero utatur aliquis consideratione astrorum ad precognoscendum futura que ex celestibus casualibus corporibus pura sinceritates et pluvias et alia huiusmodi non erit illicita divinatio. ij.*

**V**erum divinatio que fit per somnia sit peccatum vel illicita. *2<sup>o</sup> s. th. e. q. art. vj. dicitur quod si quis utatur somniis ad precognoscendum futura sicut quod somnia procedunt ex revelatione divina ut somnia*

pharons vel ex naturali cā intrinseca ut cū habundans hu-  
more frigido sopnat q̄ sit in aqua vel in iue vel excessa in  
trinsaca ut ex aere vel impressione celesti quātū se potest  
ut talis eē se extendere nō erit illicita talis divinacō  
Si autē hīi divinacō causez ex revelacōe demonū cū  
quibz pacta hūnt exp̄ta qz ad hoc invocant vel tacita  
qz hīi divinacō extendit ad q̄ nō potest se extendere  
erit divinacō illicita et superstitiosa . . . . . 117 . . .

**U**trū divinacō que fit p̄ insuria et oīa hīi et alias hīi  
observacōnes exteriorū rerū et verborū sit illicita  
2fo. p. 2ho. c. q. av. vii. de q. opacionū brutorū non est  
n̄ insuetū nē qz nō hūnt dominū sui actū et h̄ insuetus  
lz alī p̄cedat ex cā spūali. s. vel ex deo ut columba que  
descendit sup̄ xpm̄ in baptismo vel in coruo qui pavit  
helyam. in pisce qui evomuit ionam tñ p̄ q̄ quiter et  
naturali sit p̄cedit hoc vel ex dispositōe aeris cū dāris  
vel hūni. vel corpus celestū et ideo nichil phibet aliq̄  
earū opaciones esse futurorū signa. inquantū q̄formāt  
dispositōibz corpus celestū et aeris q̄mentis ex qua pro-  
veniunt aliqui futuri eventū In hoc tñ duo q̄siderari oz  
p̄mū ut hīi opaciones nō extendant n̄ ad p̄cōgnoscenda  
futura que casant p̄ motū celestū corpus et nō ad q̄risē  
eā liberi arbitrii Sedo ut nō extendat n̄ ad ea que  
aliq̄lī possūt ad hīi sīla p̄tinere. Consecūt em̄ p̄ celestia  
corpa ad cōgnōnē quāndā corpālē et insuetū ad ea que  
corū vite sūt necia sic sūt immutaciones que fiunt p̄

plumias et ventos et alia huiusmodi Si autem huiusmodi divinatio exte-  
 dat ultra id ad quod pertinet ordinem nature vel di-  
 videntie est superstitiosa et illicita Sic vero videtur de  
 huiusmodi observatione per quam de huiusmodi quod verba humana que accipi-  
 untur per huiusmodi non subduntur dispositio stellarum Disponuntur per divina  
 providentiam ut recitatio somnii que audiuit Sedechon iudicum  
 vii. et verba puelle que attendit chezer serinus abrahe  
 seu xxiii. fit et hoc quod per operationem demonum et tunc est  
 licitum Quod autem ioseph ait seu xlii. que non esset ei  
 similis in augurandi scientia intelligendum est per augurium que hoc  
 loco dicebat referens forte hoc ad id que vulgus de eo  
 opinabatur et sic est dispensator eius locutus est. **iiii.**

omen. omnis

**V**erum divinatio sortium sit illicita per se. per. th. e. q. an. vii.  
 ad que sortes per dicuntur cum aliquo fit ut eius eventum considerato  
 aliquid occultum innotescat. et siquidem queritur iudicio  
 sortium que cui sit exhibendum seu illud sit res possessa seu  
 honor seu dignitas seu pena aut accio aliqua vocatur sorte  
 diversoria Si autem inquiratur que agere opteat vocatur  
 sorte consultoria Si vero queratur que sit futurum vocatur  
 sorte divinatoria Actus autem hominum qui requiruntur  
 ad sortes non subduntur dispositio stellarum nec est eventus ipso  
 vii si quis ea intentione sortibus utatur que huiusmodi actus hu-  
 mani qui requiruntur ad sortes per dispositionem stellarum  
 sortiantur effectum vana et falsa est opinio et potest non  
 demonum suggestionem et ideo talis divinatio est superstitiosa  
 et illicita hac autem remota necesse est que sortium actu

nō enī expectet vel ex fortuna vel ex aliq̄ alia causa spūali di-  
 rigente Et si quidē ex fortuna q̄ locū hūc potest solū in  
 diuisoria sorte nō videt̄ hūc p̄cōm n̄ forte vicinū vāritatis  
 sic si aliq̄ nō valentes aliq̄ georditer diuidere velint sortib̄  
 vti ad diuisionē .q̄ fortune exponentes quis quā partem  
 accipiat Si vero ex spūali cā expectet iudiciū sortū quib̄  
 expectat̄ quidē ad eom̄ sic legit̄ .ezech. xxi .q̄ rex  
 babilonis stetit in binio incapite dūm vīarū amiscens  
 sagittas interrogauit ydola extra consuluit . et hoc est illic  
 tū et a eom̄ p̄hibitu Cū vero expectat̄ ad deū nix  
 illud .ps̄ .xvi . sortes mittit̄ in sinū sed ad deū rēparat̄  
 et talis sorte nō est malū s̄ se Vñ .auḡ . dicit sed res inhu-  
 mana dubitacōe diuinā indicans volūtate potest tū in hoc  
 quadruplex p̄cōm incidere . p̄mo si absque vlla nēcitate ad  
 sortes recurrat̄ hoc n̄ elidit̄ ad dei temptacōnē p̄tinere  
 Sedo si quis ē in nēcitate absq̄ reuerencia sortib̄ vtratur  
 t̄mo cū magna deliberacōe et p̄missa orōne debet fieri .  
 exēplo ap̄lorū .act̄ . i . in lectōe mat̄ie vt exponit Beda  
 Tercio si diuina oracula ad terrena negocia querantur  
 vt dicit auḡ ad inquisitionē ianuarij Quarto si inlec-  
 tiōib̄ eccl̄asticis que ex sp̄e sc̄i inspiracōe fieri debent  
 aliqui sortib̄ vtrant̄ Sic̄ aut̄ est intempalib̄ distatibus  
 que ad ordinanda terrena sunt in quorū plerūq̄ homines  
 sortib̄ vtrant̄ sicut et intempalū rerū diuisione si vero  
 nēcitas in mineat licitū est cū debita reuerencia sortib̄  
 diuinū iudiciū implorare Sic̄ t̄pe p̄secucōis quis fugiat  
 ne morte oīm deserat̄ eccl̄a sorte queri p̄t vt dicit̄ augusti

in epla ad honorem. et cui danda sit. Si cu duo eque occur-  
 runt indigentes cerevis pib<sup>9</sup> et utiq dari non potest  
 sorte iuste querat<sup>r</sup> ut dicit aug<sup>9</sup> in pmo libro de doctrina  
 xpiana. **v.** Quid de iudicio ferri candentis vel aque bulli-  
 entis 24o p. th<sup>o</sup>. idē. ar. 11. d. est q illicitu sit tale  
 iudiciu q ordinat<sup>r</sup> ad iudicandū occultis que diuino  
 iudicio reservant<sup>r</sup> tū q h<sup>9</sup> iudiciu nō est diuina  
 auctoritate sanxitū imo pot<sup>9</sup> p<sup>9</sup>hibitu ut p3. 11. q. v.  
 in dēcto stephani pape ut d<sup>r</sup> ferri candentis vel aque  
 feruentis 2. tū q expectat<sup>r</sup> ibi miraculosus effectus  
 a deo. Eisdē roib<sup>9</sup> videt<sup>r</sup> 2 p<sup>9</sup>hibitu iudiciu duelli nisi  
 q nō expectat<sup>r</sup> ita effectus ibi miraculosus nisi forte q<sup>9</sup>  
 pugiles eent valde ipares virtute et arte . . . . **vi.**

**v.** Verū uti arte notoria sit licitu 24o p. th<sup>o</sup>. in sū. q.  
 10. vi. ar. 1. d. q ars notoria omnino illicita est et  
 xpiano fugienda hec. n. ars est p<sup>9</sup>quā quidā vitium  
 sciam acquirere sed omnino efficax est et sunt ibi que-  
 dam pacta implicita cū demone **vii.** Verū obser-  
 vaciones que sunt ad aliqua corpa in mutanda sint  
 licita 24o p. th<sup>o</sup>. c. q. ar. 11. d. q in h<sup>9</sup>is que sunt  
 ad aliquos effectus corpales inducendos q<sup>9</sup>siderandū est  
 verū naturaliter vident<sup>r</sup> tales effectus casare et sic  
 nō erit illicitū Si aut<sup>r</sup> naturaliter nō vident<sup>r</sup> tales  
 effectus casare posse q<sup>9</sup>is est ut p<sup>9</sup>timeat ad quedam  
 pacta cū demonib<sup>9</sup> ita ut p3. p. aug<sup>9</sup> 22. 11. de cr. dy.  
 vū est illicitū hoc aut<sup>r</sup> apper in hoc cū adhibent<sup>r</sup> aliq

caracteres vel nomina ignota vel alie quecuq; varie obseruaciones q̄s  
 manifestū est naturale efficaciam nō hēre talia semper sunt  
 suspiciosa et illicita. **vij.** Quid de ymaginib; quas faciunt  
 astronomi 2<sup>o</sup> s. 2<sup>o</sup> h. 1. di. ar. 7. ymagines quas astronomicas  
 vocant fieri illicitū est. et exope demonū hūc effem̄ cui  
 signū est q̄ necesse est eis ī sebi signū p̄ quosdā caracteres  
 qui naturaliter ad nichil opant̄ vñ sunt ibi tacita pacta  
 cū demonib; in ymaginib; aut nigromanticis sunt expresse  
 inuocaciones demonum. **ix.** Vtrū suspendere diuina vba  
 ad collū sit peccm̄ 2<sup>o</sup> s. 2<sup>o</sup> h. e. q. ar. m. **x.** q̄ in omnibus  
 adiuracōib; vel h; sc̄pturis suspensis duo vident̄ cauere  
 p̄mo q̄ sit q̄ p̄ferē vel sc̄bit̄ q̄ si est aliq; ad inuocaciones  
 demonū p̄tinens. manifeste est suspiciosū et illicitum  
 Sibi ē videt̄ cauendū si contineat ignota nomina ne sub illis  
 aliq; illicitū lateat. sic Criso. dic. q̄ multi ofinguntur  
 hebraica nomina angelorū et sc̄bunt et alligant que non  
 intelligentib; meruenda vident̄ Est ē cauendū ne aliq;  
 falsitatis contineant q̄ sic ei; effectus nō poss; expectari  
 adeo qui nō est testis falsitatis. Sedo cauendū est ne cū  
 verbis sacris ibi aliqua vana puta aliq; caracteres ī sepi  
 p̄ter signū crucis aut si spes habeat̄ in modo sc̄bendi  
 aut ligandi aut in quacūq; vanitate que ad diuinā vne  
 rencia nō p̄tinet q̄ hoc iudicaret̄ suspiciosū vñ in  
 decto xxvi. d. v. c. 2<sup>o</sup> liceat xp̄ianis 2. c. nec ī collicōib;  
 herbarū que medicinales sunt aliquas obseruaciones aut  
 incantaciones liceat attendē n̄ t̄m cū simbolo diuino

aut orone dñm ut tm creator oim deus honoretur . . . x

**Q**uid de incantacoib⁹ serpentū et ē aliorū animalū 22fo  
p̄ r̄ho. idē ar. 17. dō q̄ incantacoib⁹ serpentū vel quūcūq̄  
animalū si respect⁹ solū habeat⁹ ad sacra verba et ad vir-  
tutē divinā nō erit illicitū sed plerūq̄ tales p̄canta-  
ciones hnt̄ illicitas observancias et p̄demonēs sorcūt̄  
effem̄ et p̄cipue in serpentib⁹ q̄ serpens fuit p̄mū demo-  
nis instrumentū ad decipiendū homē Vñ dīc̄ glossa super  
illo verbo p̄. Sicut aspidis fūde. Notādū q̄ nō laudatū  
asp̄tura vñcūq̄ dat̄ ut patet de iniquo iudice qui  
rogantem viduam exaudiuit

**xv.** Quid de hīs qui  
portant reliquias scōrū ad collū 22fo p̄ r̄ho. idē ar. 17.  
dō q̄ eadē rō est sicut de verbis in sc̄ptis q̄ si portent  
exfiducia dei et scōrū quorū sunt reliquie non erit  
illicitū Si autē circa hoc attenderet̄ aliq̄ vanū putā  
q̄ vas esset r̄angulare aut aliq̄ hī q̄ nō p̄tineret ad  
reuerēciā dei et scōrū dē eēt̄ suspiciosū et illicitū

**xvi.** Vtrū liceat ab aliquo moriente requirere q̄ reuelat sta-  
tū suū post mortē 22fo p̄ r̄ho. in quādā questioē de gl̄z  
dō q̄ cū p̄ccm̄ sit q̄tra naturā. ut p̄ p̄damascenum  
in lib⁹ 1o. requirere implecionē naturalis desiderii nō est  
p̄ccm̄ n̄ aliqua inordinacio adiungat̄ sic p̄ insumpcōē  
cibi et potus homo naturali serue desiderat Vñ si req̄-  
rat alicui⁹ rei noticiū nō est p̄ccm̄ n̄ p̄ccidens. r̄ per  
aliq̄ inordinacionē aduicēā puta si p̄ studiū sciē alicui⁹  
aliq̄s impediāt̄ ab hīs quib⁹ debet intendere teneri  
ut p̄dicator impediāt̄ ab offcō debite p̄dicacōis p̄pter studiū

geometrie aut si quis inquirat aliqui cognoscere superbe  
 et presumptuose desunt facultate confidens aut si aliqua huius in  
 ordinatio circa hoc geratur Nulla aut inordinatio in hac  
 inquisitione videtur si aliquis amovente requirat cognoscere  
 statum eius post mortem subiciendo tunc hoc diuino iudicio vniuersa  
 ratio videtur quare hoc dici debeat esse peccatum nisi forte ex dubita  
 tione fidei de futuro statu quoniam temptando inquirat . . .

*De feriis et ieiuniis titulus duodecimus . qd . pma*

**U**nsequenter subiungitur hic titulus de ieiuniis et feriis  
 primo ergo agendum est de feriis primo quod verum preceptum  
 legis de sanctificatione sabbati fuerit morale vel ceremoniale vel  
 iudiciale 2<sup>do</sup> s. 2<sup>ho</sup> insu. q. c. xxii. ar. iii. ar. i. d. q.  
 preceptum de sanctificatione sabbati iurati in se est parti morale  
 quod est natura ad hoc inclinatur ut homo aliquo tempore vite sue  
 deputet diuinis aduocandum sicut ad refectorem corporis  
 ut in cibo et sompno et huius parti ceremoniale est . s.  
 in quantum determinatur aliquo determinatum tempore in se ipsum  
 creatio mundi vel in quantum sicut cessatione a peccato et  
 in quantum prefiguratur quietem fruicionis dei que est in patria  
 celesti Cum hinc recordat 2<sup>ho</sup> insu. sup. iii. summu. di.  
 xxvii. et pe. et vlti. Significat quietem christi in sepulchro  
 vbi dicitur in seipso 2<sup>ho</sup> et pe. iudiciale autem erat s.  
 2<sup>ho</sup> et pe. insu. s. vlti. quantum ad modum vacationis . s.  
 ab operibus determinatis et in quantum ordinabatur ad quietem  
 laborantem quod pertinebat ad iusticiam diuinam que est in  
 dei <sup>dm</sup> deum et seruum **¶** Verum observatio diei duodecim  
 succedit loco sabbati in veteri lege 2<sup>ho</sup> s. 2<sup>ho</sup> insu. ma  
 e. ar. iii. d. q. sic non quidem ex vi precepti legis sed ex

constitucōe eccē et consuetudine ppli xpiani Ideo nec est  
 ita arda phibicio opandi indie dūco sicut indie sabbi  
 fuit Sed quedā opa goedūt indie dūca que indie sabbi  
 phibebant sicut decoctio ciborū et alia hī. et ē iāb) dū  
 opib) phibitis facili) dispensat in noua lege... m...  
**A** quib) opib) cessandū est infestis 2<sup>o</sup> s. 2<sup>o</sup> h. e. art  
 ar. m. de q) hō talib) dieb) debet intendē opib) diuinis  
 Cessare aut debet aboi) ope q) seruire est ut dī. 2<sup>o</sup> emt  
 xxm. et hoc sine sit op) seruire peccī seu hōi ut opa  
 corpalia in quib) homo seruit hōi Opa aut seruilia dei  
 p̄cipue tūc exercenda sunt. Vñ et circūcisio fiebat in  
 sabbo et sacrificia. sic et hodie h) docere verbo vel s̄p̄ro  
 et hūi) act) spūales facere festiuis dieb). Vltimus  
 ē q) hō pop) seruire peccī magis impedit adiuuā q)  
 p̄ aliqd opus licitū q̄m sit corpale ideo magis graua h)  
 p̄ceptū agit qui peccat indie festo q) qui aliq) opus  
 corpale licitū facit ut dīc b̄s Aug) in lib) de x cord.  
 Nec tñ intelligendū est q) peccans veniali) indie festo  
 graua hoc p̄ceptū faciat q) peccm veniale nō excludit  
 sc̄itātē nec cultū dei Itē phoc nō phibet quis facē  
 opa que p̄manant ad p̄uidenciā neciorū tā sibi quam  
 p̄ximis sicut seruando p̄sonā vel res Vñ et machabei  
 p̄suerunt in sabbo excusant) Gile est ē de quocūq)  
 dampno rei exterioris imminente vitando Vñ do)  
 math) xxi Quis erit ex vobis hō qui hūit onem

et ceciderit sabbo infoneā nō ne tenebit et leuabit eā q̄ cordat  
 hinc petr⁹ i sepro p̄cā dicit dho. insū. q. xl. art. iij. q̄  
 obseruacio festoru nō impedit ea que ordinant̄ ad hōim  
 salutē ē corpale Vñ dō arguit iudeos dicens jo. vii.  
 m̄ indignamini q̄ totū hōim saluū fecit in sabbo et  
 inde est q̄ medici licite possūt medicare hōies indie  
 festo cōtra aut̄ magis cōsideranda est salus rei publice  
 quā vni⁹ hōis hoc aut̄ fit p̄bellū et ideo licitū est bella  
 re dieb⁹ festinis si hoc necēitas exposcit Nā p̄ter  
 festū cessare in necēitate cessante nō est licitū bellare  
 indieb⁹ festinis q̄ tunc hōies debent cessare aulib⁹  
 et vacare sp̄alib⁹ et diuinis *de ieiunio 24. x. q̄o. m̄*  
**P**ost aliq̄ d̄ est de s̄a parte tituli .s. de ieiunio .q. m̄  
 v̄ p̄mo querit̄ q̄ ieiunare vel abstinere bonū sit vel  
 laudabile vel non 240. s. dho. in sepro. sup. m̄. s̄uarū  
 d. xv. d̄ q̄ p̄icariū. necēum vita nō licet amputare  
 sic se ip̄m nō licet interimere sed hoc necēum est  
 valde modicū q̄ natura modicis ḡenta est sed necēum  
 q̄ d̄ q̄ p̄tinet ad valitudinē cōseruandā coris et hoc  
 necip̄ in duplici statu p̄mo .s. sufficienciā h̄ro respectu  
 idē que incumbunt ex offō vel ad societate corū ad quos  
 quū necō. ḡendi et t̄le necēum subtrahi<sup>nō</sup> debet hoc enī  
 esset dampna hostiū offerre si quis p̄ter ieiunū ip̄edi  
 ret ab aliis opib⁹ ad que alius obligat̄ Vñ p̄o dampna  
 holocaustū offerit qui vel ciborū nimia egestate vel mandu

cendi vel sopni penuria in moderate corp<sup>9</sup> affligit Si  
 ē sit tanta abstinencia q<sup>9</sup> homo ab opib<sup>9</sup> utilioribus in  
 pediat<sup>r</sup> quāuis ad ea exnecitate nō tenent<sup>r</sup>. indiscum  
 est ieiunū et nō sit illicitū Vñ iero. die pōmlic<sup>9</sup> hōis  
 dignitatē amittit qui ieiunū caritati vel vigilis sensus  
 integritati p̄fert Sedo accip<sup>r</sup> valitudo corp<sup>9</sup> s<sup>9</sup> oprimam  
 dispositionē corp<sup>9</sup> q<sup>9</sup> caro in suo robore consistens difficult<sup>r</sup>  
 subdit<sup>r</sup> spū. ideo necim ad valitudinē sic acceptam et  
 si licite accipi possit tñ laudabiliter subtrahi <sup>est</sup> possit  
 nec p̄ hoc mors accelerat<sup>r</sup> q<sup>9</sup> ex habundancia plures  
 moriuntur quam ex defectu **V.** **U**trū ieiunium  
 cadat sub p̄cepto p̄so s<sup>9</sup> dho. insū. q<sup>9</sup> clxxvii. art.  
 m. d<sup>9</sup> q<sup>9</sup> ieiunū quāntū p̄tinet ad necessitatē collicōis  
 pecc<sup>9</sup> vel satisfactōis in p̄na vel eleuacōis mentis  
 ad spūalia. sic in quā cadit sub p̄cepto legis nature  
 Sed determinacio temp<sup>9</sup> et modi ieiunandi cadit  
 sub p̄cepto iuris pōitū q<sup>9</sup> ab eccl<sup>9</sup> sic est institutum  
 nō tñ h<sup>9</sup> transgrediens peccat mort<sup>9</sup>. Sed tñ qui  
 transgredit<sup>r</sup> ex contemptu. vel sic q<sup>9</sup> impediāt finis quem  
 intendit legislator. Sed qui frangit ex cā rōnabili  
 frangit ieiunū nō peccat mort<sup>9</sup>. nec est transgre  
 ssor p̄cepti Idem ē dicit in sc̄pto **vi** **Q**ueritur  
 in quib<sup>9</sup> dieb<sup>9</sup> tenent<sup>r</sup> quis ieiunare p̄so. s<sup>9</sup> clxxv.  
 lib<sup>9</sup> m. rub. lxxij de obseruacōe ieiuniorū. p. m.  
 Cū ieiunandū est in vigilia natiuitatis dñi et

Assumptio et apolorum preter philippi et iacobi et iohannis euangeliste  
 Et in vbi de quorundam apolorum visibilibus geraria est obseruatio cui  
 puto in talibus standum esse licet quidam quidam in sacerdotibus  
 et diocessani gerarius precipiant non ieiunia ab eis indicta non  
 sunt aliquatenus soluenda in instante necessitate. de se. di. v.  
 ieiunia in ecclesia. Item vota xl. summa obseruatio est seruanda  
 et adeo stricte ieiunium est obseruandum illud ut qui unum diem  
 fregit bis comedendo vota xl. videtur violasse siue in ho-  
 norasse. di. m. de se. No licentia. c. no opt. Idem intelli-  
 gendum est de quatuor temporibus. Idem visibilibus quorundam aliorum  
 sanctorum et maiorum festorum. Et idem de ieiuniis que episcopi in suis  
 ciuitatibus et diocessibus indicunt. Nam et hec ieiunia ab omnibus  
 subditis sunt seruanda. de se. di. m. c. r. ad h. di. v.  
 ieiunia in ecclesia. De aduentu domini potest seruari obseruatio  
 regionis. Consilium tamen est ieiunare. ex. c. consilium tamen honestum  
 est quod clerici ieiunent et maxime sacerdotes. Indecorum  
 est inuenire quod in octava feria sed et quarta feria et sabbatum est  
 ieiunandum. d. g. d. m. ieiunia. c. sabbato decernibus aut  
 comedendum in sabbato. obseruatio regionis obseruari debet  
 ex. c. g. Si dies natalis domini venerit in sexta feria car-  
 nes possunt comedere nisi quis voto se asseruerit ad non comedendum  
 d. ex. c. vlt. diebus rogationum ieiunandum est ut de se. di. m.  
 Rogationes. p. e. b. et quoniam non intelligenda sunt de obseruatione  
 apparet. alibi enim consilium est s. hugone

q̄ vigilia aliqua ieiunanda incidit indiemā diē. sabbo p̄cedenti est  
 ieiunandū. ex. c. c. **vii.** In qua etate teneat quis ad ieiuniū  
 ecce 240 s̄. 240. insū. ar. m. an. n. d̄ q̄ pueri quā diu sunt  
 instarū auctenti p̄ q̄ indigent multo nutrimento nō tenet̄  
 ad eccl̄iasticā ieiunia obseruanda. Status aut̄ auctenti ut  
 implumb) vsq; ad finē terciū septemij h̄. xxi. anni queniens  
 t̄n̄ est ut̄ in hoc t̄p̄e ad ieiunandū se exerceant plus vel min)  
 s̄ sue etatis possibilitate. Quāq; t̄n̄ in mas̄. t̄bulacōe imminente  
 in signū p̄m̄e. t̄reioris t̄ pueris ieiunia indiciunt̄. Sed̄ de  
 ieiunantis legit̄. i. i. n. homines et iumenta nō sustinent  
 q̄q̄ nec aquam bibant. **viii.** Vt̄n̄ p̄ter p̄sūnacōnē  
 possit solui ieiuniū. 240. s̄. 240. e. ar. ar. m. et plen) is̄c̄pro  
 d̄ q̄ p̄sūnacō si cōmode differri potest debet differri ne  
 soluit̄ ieiuniū. Si aut̄ nō potest differri vel in vni occupat  
 hoīem vel forte dies festus iminet ad quē ex deuocōe homo  
 p̄sere cupit vel mora in p̄m̄a p̄culū sp̄uale vel corpale  
 t̄n̄ s̄ dispensacōnē superioris ieiuniū dispensato labore vie  
 et dietarū faciendarū q̄ntitate nō n. videt̄ fuisse t̄reicio  
 ecce statuentis ieiuniū ut̄ p̄ hoc p̄nas et alius magis neci  
 as cāsas t̄pediret et hoc semp̄ intellige q̄ nō possunt  
 simul seruari ieiuniū et p̄sūnacō. 240. insū. diē q̄ recu  
 rendū est in h̄is ad dispensacōnē superioris nisi forte ubi  
 ita osuerū est q̄ ex h̄ ip̄o q̄ p̄lati distibant v̄m̄. annere. **ix.**  
**Q**uid de paup̄ib) mendicantib) 240. s̄. 240. insū. e. ar.  
 ar. m. et in s̄c̄pro si possunt h̄c̄ t̄m̄ simul cū eis q̄ suffic̄

eis ad unā cōmestione nō excusant̄ p̄pter paup̄tate a ieiuniis ecce  
 aliquibz tñ excusant̄ qm̄ frustrari mendicant nec possunt h̄re tñ  
 simul q̄ sufficiat vel ē qm̄ p̄tē p̄cedente mediam ibi debilitati  
 sunt q̄ ieiunium ferre nō possunt. **x.** Verū licitū sit ieiunare  
 die dñica 2<sup>do</sup> s̄ thō. insū. art. v. in. iii. et in sepro d̄ q̄ die  
 dñico ieiunare nō querit q̄ dies est hereticie. vñ si quis tñc  
 ieiunaret s̄ cōsuetudine ppli xp̄iani. q̄ s̄m̄ augusti p̄ lege  
 habenda est vel <sup>eccl̄</sup> ex aliquo errore sicut manichei ieiunant  
 qua necim̄ tale ieiunium arbitantes nō cēt ap̄ced̄ t̄munes  
 licet ieiunium secundum se sit laudabile. . . . . **xii.**

**Q**uid de potu et inmoderato cibo et electuariis que sumunt̄  
 tēpe ieiunii 2<sup>do</sup> s̄ thō. insū. art. vi. et in sepro. licet ie-  
 iunantes nō phibeant plures bibere q̄ potus magis sumit̄  
 ad alteracionē corpis et digestionē ciborū assumptorū quam  
 ad nut̄coem̄ licet aliq̄ m̄ nut̄at. tñ in moderate bibentes pec-  
 care et meritū ieiunii p̄dere sic ē si in moderate in una  
 cōmestione cibū sumant p̄tem pelectuariū nō soluit̄ ieiunium  
 sicut nec palus medicinas n̄ quis in fraude electuaria sumit  
 in maḡ quantitate sibi p̄modū cibi aliter insū. dem̄. ecc̄  
 quis. in tractatu de quatuor virtutibz cardinalibz. d. lviij.  
 dicit q̄ an̄ prandū pot̄ soluit̄ ieiunium. sed post nō n̄ fiat in  
 moderate p̄ter necessitate. De esu aut̄ sp̄m̄ et electuariorū  
 dicit q̄ soluit̄ ieiunium n̄ fiat cā necessitate. . . . . **xiii.**

**Q**ue sit hora operans ieiunantibz ad comedendū 2<sup>do</sup> s̄ thō.

insu. art. viij. et i. septo. dicitur quod quoniam quoniam hora comedendi tempore  
 ieiunii est hora nona nec illa oportet scite considerare sed sufficit  
 grossa estimacio. s. q. sit circa hora nona. Nec multum nocet  
 si ex aliq. causa illa hora perveniat. vel si forte propter infirmitatem  
 vel etiam vel ad huiusmodi talem hora comedere cederet alicui in  
 magni gravamen. est cum eo ieiunio dispensandum vel ut  
 aliquantulum perveniat horam **xij.** **¶** In quibus cibis debent  
 abstinere ieiunantes. **¶** Insuper. art. viij. et i. septo.  
 dicitur quod in ieiunio quadragesimali interdicitur omnia vlt. et omnia  
 laetitia tunc deca huiusmodi comedenda vel dimittenda diverse  
 consuetudines existunt apud diversos quos quisque observare  
 debet s. more eorum inter quas quersit. Vnde iero dicit loquitur  
 de ieiunio. Unaqueque provincia habundat in suo sensu et precepta  
 maiorum leges applicas arbitrentur. esus autem carum generaliter  
 prohibetur est in omni ieiunio quod generaliter est magis delictabilis et  
 ad humorem luxurie magis ceteris comparatur. . . . . **xiii.**

**V**trum ieiunium fecerit immortali peccato possit. **¶** Insuper. art. viij. et i. septo.  
 de m. coequentis. tractatu de m. vlt. cardinalibus d.  
 lviij. dicitur quod non potest ad vitam eternam sed potest ad aliam et sunt  
 perpetue tunc ad que valet. s. de obligacione mandati adque tene-  
 batur seu obligante ecclesiam sine obligante confessoris qui  
 penitentiam iniunxit aliud est quod dispositionem bonam ad castitatem reliqua  
 in corpore tunc est quod magis facit quod fine gratie dei. **¶ xv.**

**V**trum id quod abstinentiam referunt teneant ieiunans dare

in dno 2fo p. alber. idē. de q. nō. Sci autē qui vident dice  
 orū. ut dicit qui die ioml. hoc q. ē p. ieiunium subtrahit alteri  
 largire. et unde caro tua affligit inde indigetis pximi caro re  
 creet et filia intelligit de ieiunio q. nō p. se accipit si tū alius  
 p. trib. p. mē inditib. Impaupib. n. locū nō hē q. in veritate nō  
 ieiunat qui videt frēm suū necessitatē patientē et claudit  
 viscera sua ab eo. **De sacrilegio. titulus. xij. q. p. ma**

**S**equitur titulus de sacrilegio et de ea h. querit de sp. sacile  
 gii. s. q. sit grauius peccm et q. min. graue 2fo p. r. h. insū  
 q. x. ix. art. m. de q. sp. sacilegii disting. s. diuersa rōne  
 scitatis rerū sacrāmū quib. irreuerentia exhibet et tanto  
 maiore g. m. ex scitatis sacrilegii est grauius q. nō res scā t. q. peccat in iuria  
 in g. m. peccat  
 q. p. sonā sacrā quā in locū sacrū. q. scitatis loci ordinariū  
 ad scitatis hōis p. t. tantū sunt hec grauiora quantū p. sona  
 vel loci sūt sanctoria p. t. grauius peccm est sacrilegii  
 q. q. m. t. t. q. t. sacrāmētū eueh. q. hoc g. m. x. p. m.  
 deinde q. q. m. t. t. q. t. alia sacrāmēta. post sacrāmētū autē s. m.  
 locū tenent in scitatis vasa ad sacrāmētōrū suscepcionem.  
 q. scitatis ut calix et h. i. et ymagines sacre et scōrū reliq.  
 in quib. q. m. t. p. t. p. sona scōrū venerant vel delonōrāt  
 deinde ea que p. t. nent ad ornātū ecclē et ministrorū  
 deinde que sunt ordinata ad sustentacionē ministrorū  
 siue sint mobilia seu immobilia. Quicūq. autē contra q. cūq.  
 p. d. cōrū peccat. crimen sacrilegii incurrit. **de eminitate eccarū et cymiterii et rerum ad eas**

maiorē g. m. ex scitatis  
 in g. m. peccat

perzinencium. Titulus quatuordecimus. questio prima

**P**ost hec ponit titulus de emmitate eccle cimiterii et veru  
ad eas pvenient et circa h querit veru layci possit albergu  
sui hospitiu pete vel exige ab eccle 2<sup>o</sup> f. ebr. lib. ij. rub  
2<sup>o</sup> h. 8. emmitate eccle. f. ij. in quib. v. 2 hospitiu volentiu  
tamq ex debito no possunt exige ab eccle. ex. c. c. r. xl. di.  
quiescam. Caritativu aut denegandū no est. . . . . ij.

**Q**uid si possessio aliqua pvenit ad eccam pura domi vel  
possessio aliq que tenebnt albergu facere certu et certo  
modo 2<sup>o</sup> f. ebr. idē puru q eccā tenent qz hoc est  
certu servitium. ij.

**Q**uid si aliquis furru gmisit  
in eccā nūq defendet ab eccā 2<sup>o</sup> f. ebr. v. quid si gmisit  
2<sup>o</sup> h. v. qz f. augusti. nemo ad supplicandū admitti debet i ubi  
saclegu gmisit. xvi. q. ij. fū et coep. et frustra ad auxilū  
leg invocat. 2<sup>o</sup> c. ex. de usuris frustra. Sed Gausfred<sup>o</sup> dicit  
gtrū q tm duo genera homm excipiunt. ex. c. inter alia  
et cū Gausf<sup>o</sup> recordat ubi lib. vi. tractatu. ij. c. xxi. f. pē

si eccā. ij. **V**erū eccā interdca pml. emmitatis veri  
nent 2<sup>o</sup> f. ebr. v. Sed nūq. d. q sic heremū venerē  
cia deo debet qui nō deliqt n eccā sui. vñ et sū culpa sui  
eccā interdicit. vñ nō est violanda idē Gausfredus. v.

**V**erū putra oratoria hoc privilegiū habeant 2<sup>o</sup> f. ebr.  
v. qz de oratoriis puru q nō idē dicit Gausfred<sup>o</sup>. . . . . vi.

**Q**uid si qd dū fugit ad eccam obvenerit sacerdoti portari

corp[us] xpi et ei adherent miq[ue] eccl[esi]a tale saluabit 2<sup>o</sup>. f. ebr  
 v. q[ue] ergo. Ad q[ue] sic quāuis nō expressū sit in iure tū quilibet  
 catholic[us] hōc fouē debet. nā et mulier que tetigit sūbrā  
 vestimenti xpi ex fide salua fca est. Mat[th]. ix. Nam statim  
 p[ro]f[er] salua hoīem si ad eam afugerit. vii. **Que p[ro]hibita**  
 sūt fieri in eccl[esi]a et cimiterio 2<sup>o</sup>. f. Grego[ri] x. in concilio l[an]-  
 dunen[si]. Et de emittate eccl[esi]arū c. decet domū. ubi dicit q[ue]  
 ad eccl[esi]as sit deuot[us] et humilis ingressus sit ibi quata quer[en]-  
 et qm nomē nomē dñi ihu p[ro]cipue inmissa flectant genua  
 cordis sui q[ue] saltē capitis inclinacōe testent[ur] Nō fiant in  
 eccl[esi]a banalāta publica vel societates. Cessent vana et pro-  
 phana colloquia Nec fiant in eccl[esi]a vel in cimiterio negoci-  
 ationes et p[ro]cipue nūdinarū nec fori circūq[ue] tumultus  
 Nō fiant ibi strepit[us] iudiciorū secularū et p[ro]cipue c[ri]minalis  
 Nō p[ro]cess[us] iudicū secularū et sine plate in locis illis non  
 valent ipso iure ... **de decimis primiciis et obla-**  
**ciombus. Titulus quintodecimus questio prima.**  
**Consequenter circa titulu[m] de decimis querit[ur] primo**  
 utrū hoīes teneant[ur] dare decimā ex necessitate p[re]cepti  
 2<sup>o</sup>. f. 2<sup>o</sup>. ho. in sū. q. lxxxvii. art. i. Ad q[ue] decime  
 in veteri lege dabant[ur] ad sustentacionē ministrorū dei  
 Galache. ij. Inferre omnē decimacionē in horreū ut  
 sit cibus in domo mea. vñ p[re]ceptū de solucione decimarū  
 p[ro]p[ter] qdē erat morale iudicū rōne naturali p[ro]p[ter] autem  
 iudiciale ex diuina institucōe robur habens 2<sup>o</sup> enim

naturalis dicitur. ut hiis qui diuino cultui ministrabant ad salutem  
 totius populi. ipse populus necesse ministraret. i. adchori. ix. Quis  
 militat suis stipendiis unquam & c. Determinatio autem certe  
 prisca est introducta ex institutione diuina quod xij tribus. s. deni-  
 tion diuinis misteris mancipata possessiones non habebant. Vnde  
 deus mandauit eis decimam pueritum dari ut honorabiliter uiue-  
 rent et sic iudiciale erat quod primebant ad equalitatem inter  
 hominem adiuuicem seruanda s. de dōne illius populi. h. s. exsequi  
 aliquid figuraret sic et omnia facta eorum s. r. i. adcho. x. omnia in  
 figura gererebant illis et in hoc querebat cum ceremonialibus  
 preceptis. Denarius quippe est primus linearum numerorum. unde aliquid per-  
 fectio habet. Qui ergo dat decimam. x. sibi receptis sicut ipse dōne  
 ad se primam perfectionem uero futuram per christum expectandam adeo non  
 tunc erat ceremoniale sed iudiciale. Est autem diffinitio inter ceri-  
 monialia et iudicialia precepta. quod ceremoniale illicitum est obser-  
 uare tempore noue legis. iudicialia uero et si non obligant tempore  
 gratie tunc possunt seruari absque peccato et ad eorum obseruanciam  
 aliqui obligantur si statuantur auctoritate eorum quorum est leges  
 adere. Sicut si nunc aliquis princeps seruetur ut qui fuerat  
 fuerat omne reddat quatuor onus ut legitur exodi xxxij. et  
 subditi tenebunt obseruare. Ita s. determinatio decime prisce  
 soluenda est auctoritate ecclesie noue legis instituta s. quidam  
 humilitate. ut s. non minus populus noue legis ministris ueteris  
 testamenti exhibeat cum tunc populus noue legis ad maiora ob-  
 ligatur s. id. corinthi v. ipsi habundauerunt iusticia unam plus

¶ **Q**uod ministri noui testamenti maioris dignitatis quam ministri veteris  
 testamenti. ut probat apostolus. 11. ad corinthios. 11. Sic ergo patet  
 quod ad solutionem decimarum homines tenentur quidem ex parte partim  
 ex parte naturali partim ex institutione ecclesie que tamen pensatis  
 opumitatibus temporum et personarum possit aliam partem determi-  
 nare soluendam. Quod est in preceptum dissolutionis decimarum in quantum  
 morale est datum est in exemplo ubi dominus dicit matthei. x. dignus  
 est operari mercede sua et ab apostolo ut patet. 1. ad corinthios. ix.  
 hoc etiam ibidem ait. 1. 11. **Q**uid de his qui ex antiqua  
 consuetudine nullam decimam solunt. Quod per thomam. 2. de ar. v.  
 ad quod ecclesia possit recipere decimas tamen laudabiliter ecclesia  
 non requirit eas. ubi in scandalo res non possent. propter  
 discredendum vel aliam causam. nec tamen illi sunt instaurati damp-  
 nationis qui non solunt in locis illis in quibus ecclesia non perit  
 nisi forte propter obstinationem animi habentes voluntatem  
 non soluendi ecclesia si ab eis peteretur. **¶** **U**trum cleri-  
 ci teneantur papae dare decimam cum ea requirit. Quod per thomam.  
 2. de ar. 11. ar. 11. ad quod in veteri lege promittitur debe-  
 bant sacerdotibus decime aut leuitis et quod sub sacerdotibus  
 leuitis erant dominus mandauit ut ipsi loco promittentium soluerent  
 summo pontifici seu sacerdoti decimam decime. unde nunc eadem  
 ratione tenentur clerici decimam summo pontifici dare si exigit  
 naturalis enim ratio dicitur ut illi qui habent curam animarum de  
 omnium multitudinis statu eis prouideant unde possit exequi

oia que pertinent ad communē salutem. **iii** Quid si qui  
 ep̄i vel religiosi de consuetudine percipiunt decimas alieni  
 parochie vtrū nō obstante tali consuetudine p̄b̄ro qui  
 nō h̄t vñ vmas possit petere portio assignari **22o. p. ebit.**  
**lib. ij. rub. xxx. de decimis. c. x. et vtrū. lb. p. xi. xi.**  
 q̄ro dicas q̄ sic q̄ h̄ exp̄m̄ ex. de p̄b̄endis exstirpandis  
 p̄. cū ergo os boni. **v.** Ad que demum pertineant  
 decime noualium et annularibz recuperate **22o. p. ebit. idē.**  
**lb. p. xij. quero.** Dicit q̄ si decime noualium sint intra  
 limites alieni parochie et de hoc nō dubitet ad illa  
 pertinent salua canonica ep̄i Indubio vero p̄t ep̄s s̄nti  
 cure cui voluerit vel sibi retine. **ex. de decimis. Am.**  
**plea. die. ebit. est s̄t h̄ veritas q̄ nec de noualibz nec**  
**de recuperatis alijis debet retine n̄ sua canonica ut**  
**dem est. h̄ est quare q̄ percipiebatur de antiquis et delijs**  
**percipiatur. ar. ex. de censibz. ecclesie sūt n̄ q̄ p̄cionarii ideo**  
**gratia oia debet quicūq̄ ep̄s et sacerdos q̄ si nichil per-**  
**cipiebatur ep̄s de antiquis ad minus sua quarta fraudari nō debz**  
**ex. e. qm̄. vj.** Quid si hinc offert ep̄o decimam cō-  
 sentiente caplo suo **22o. p. ebit. ibidē** nō p̄t q̄ valeat  
 q̄ ep̄alis auctoritas nec ip̄s p̄t esse auctor in re p̄p̄a  
 curant ergo ad superiorē s̄ archiep̄m̄ et illa faciat p̄m  
 formā dec. **ex. delijs** que sunt a plato sūt of̄esu capli  
 cū aplici. si h̄ forma nō seruet nō videt̄ valere quod  
 agitur **vij.** Vtrū decimā debeat p̄decimari in vmas  
 vel in area vel in p̄edio vel colonz debeat portare in

horreū vel vitarculari vel indolū accē 2<sup>o</sup> p. ~~lib~~ ebis  
 lb. p. xvi. sic p̄t dici q̄ in hoc debeat q̄suetudo exp̄tē ē  
 decolligendis fructib⁹ non de ducuntur **de p̄miciis . . . viij**

**D**einde cōt̄ p̄miciis querit̄ verū ad eas solvendis homines  
 teneant̄ 2<sup>o</sup> p. r̄ho. insū. q. lxxxvi. art. iij. d̄ q̄ p̄miciis  
 p̄tinent ad ius naturale vt homo ex reb⁹ sibi datis adeo  
 ad exhibeat adeo honore. Sed q̄ talib⁹ p̄sonis exhibeat  
 s. sacerdotib⁹ aut dep̄m̄is fructib⁹ aut intali quantitate  
 hoc quidē fuit in veteri lege iure diuino determinatū  
 in noua autē lege diffinit̄ p̄determinationē eccē ex qua  
 hoīes obligant̄ vt p̄miciis soluant. p̄ q̄suetudinē patrie  
 et indigentiā ministrorū eccē p̄t̄ die r̄ho. ibidē. art.  
 iij. q̄ sic. 1<sup>o</sup>. die ex minorū traditōe introductū est  
 q̄ q̄ plurimū quinquagesimā partē sacerdotib⁹ loco p̄mici  
 arū q̄ minimū sexagesimā vñ videt̄ q̄ inter hos termi  
 nos sint p̄miciis offerendū p̄ q̄suetudinē patrie rōnabi  
 tū p̄miciarū quantitas nō fuit determinata in lege q̄  
 p̄miciis dant̄. p̄modū oblationis decupis racione est  
 q̄ sint voluntarie . . . **de oblationibus . . . q̄ . . . ix**

**M**irca oblationes p̄mo querit̄ verū aliquē sint de necessitate  
 p̄cepti oblatōes 2<sup>o</sup> p. r̄ho. insū. q. lxxxvi. art. i. d̄  
 q̄ oblationes de sui rōne hñ q̄ voluntarie offerant̄ p̄ d̄  
 exod. xxv. ab omni qui offert vltionens accipientis  
 eas potest tū oringē q̄ aliq̄ ad oblationes tenent̄ q̄ru  
 pluri rōne p̄mo quidē exp̄cedenti mencione sic cū alicui

gredit aliq̄ fundus ecc̄e vel curie capib; curas oblationes  
 faciat q̄ nō h̄t rōne census Sedo p̄pter p̄cedentē deputa-  
 tionē vel p̄missionē sicut aliq̄ offert dationē int̄ viuos  
 vel cū relinquit intestamento ecc̄e aliquā rē mobilē vel im-  
 mobilē in posterū soluendā Tercio n̄ p̄pter ecc̄e necessitatē  
 puta si ministri ecc̄e nō h̄nt unde sustentēt̄ Quarto  
 n̄ p̄pter consuetudinē tenent̄. n. fideles in aliquib; sollempnitatib;  
 ad aliquas oblationes consuevas tū in h̄is duob; ultimis  
 remanet oblatio casib; q̄m̄ volūtaria. s. quantum ad quāratā  
 rē vel ad sp̄m̄ rei oblatae X **U**trū liceat monachis  
 vel aliis religiosis oblationes recipere **Ho. p. r̄ho. c. q.**  
**art. 11. ar. 11.** D̄ q̄ sic et hoc tripli. vno modo sicut  
 paupes p̄dispensacionē sacerdotis vel ordinacionē ecc̄e  
 alio modo si sint ministri altaris. et tūc possunt recipere  
 oblationes sponte oblitas Tercio n̄ si sint prochie eorū  
 et tūc ex debito possunt recipere tamq̄ ecc̄e rectores XI  
**Q**uā ep̄s celebrat in cathedrali ecc̄a vel in aliqua alia ecc̄a  
 parochiali querit̄ cui erūt oblationes que ad manus ipsius  
 pueniunt **Ho. p. ebr̄. lib. 11. rub. xxix. De prochiis s. 11.**  
**in q̄b; .v. q̄** ergo de iure q̄m̄m̄ sue sunt q̄ sibi offerūt  
 tur et appo prochi. **It̄a** totū sūt dyocesis. sūt prochi in  
 telligit̄. ut p̄. ex. de rap. c. 1. ex. c. sup. eo. Si tū deo  
 consuetudine q̄m̄m̄ est sequenda est consuetudo dū tū ep̄s  
 sūt cononice accipiūt de oib; It̄a si ep̄s nimis morā in uno  
 loco ḡt̄heret et nimis frequenter celebraret sec̄s esset

**Q**ue sit diversitas seu distincio feodorum. 240. p. ebis. f. vi.  
 qualiter feodum. feodum aliud p̄mū. s. q. a quocūq. demioribz  
 est acquisitū. aliud maternū seu pfeminū. s. q. pfeminā est acquisitū  
 p̄ q. feodū requirit iuramentū fidelitatis et hoc intelligit  
 deōi feodo n̄ p̄ pactū remittit̄ nec s̄i hoc investiri debet  
 p̄mo tū debet fieri investitura et postea p̄ statū fidelitas  
 Quidā autē nō requirit q. s. p̄ pactū remissū est item  
 qdā feodū est ḡdionale s. q. d̄at̄ ad certū servitiū vel  
 ad certā ḡdōnē et si neg. meruit vasallus feodi ḡdōnem  
 ip̄m amittē debet. Aliud nō ḡdōnale p̄ qdā est p̄petuū  
 s. q. transit ad heredes qdā nō qz quedā feoda nō transeunt  
 ad heredes. et tale nō potest indōrē d̄m̄i. 45. de donatōibz  
 inter virū et uxore 217. p̄ q. feodū qdā h̄t p̄p̄riam  
 naturā feodi qdā nō ut ḡrdia vel ḡstaldia 2 c. xvi  
**Q**ualiter acquirit̄ feodū. 240. p. ebis. f. vii. qualiter feodū  
 constituat̄ acquir̄ p̄ investiturā p̄mā cū aliq̄ possessionē alicui  
 rei in mobilis alicui noīe feodi cor. li. vel cū h̄sta vel aliud  
 q̄libz corpeū p̄mittit̄ ad nō se d̄nte investiturū facere  
 acquir̄ ē q. eo h̄t p̄ investiturā p̄mā cū dōs dixit alicui  
 corū curia vade in possessionē illi fundi et ip̄m reuēns  
 p̄ feodo acquir̄ ē p̄p̄coē ut si xxx. annis tenuit feodū  
 et d̄no seruivit h̄ investit̄ nō fuerit. acquir̄ ē p̄ succes-  
 sionē nō qdā ex testamento sed pot̄ ab intestato nec em̄  
 valet aliqua ordinacio defuncti in feodo f̄a sine lesat̄  
 natura autē successionis est talis q. ascendentes nō suc-